³⁰ *Ef* 3, 8-10: "A me, che sono l'infimo fra tutti i santi [i battezzati], è stata concessa questa grazia di annunziare ai Gentili le imperscrutabili ricchezze di Cristo, e di far risplendere agli occhi di tutti qual è l'adempimento del mistero nascosto da secoli nella mente di Dio, creatore dell'universo, perché sia manifestata ora nel cielo, per mezzo della Chiesa, ai Principati e alle Potestà la multiforme sapienza di Dio...".

³¹ Cf. nota 29.

³² "In occurso cum diversis culturis et cum variabilibus temporis signis, Spiritus Sanctus mysterium Christi in eius novitate constanter

§ 4. *La natura teologica della “parola” esige una sua autorevole trasmissione attualizzatrice (Tradizione), fattore di consenso*

Parlare di validità dei risultati di questo incessante processo di reinterpretazione che porta la Chiesa a sempre nuove formulazioni dottrinali dogmatiche o comunque ritenute autentiche, autorevoli (e quindi postulanti il consenso dei credenti), significa che anche nei testi che le fissato per iscritto, viene trasmesso l'insegnamento affidato ad uomini dal Verbo Incarnato, creduto e predicato dagli apostoli e scritto sotto ispirazione dello Spirito nei libri sacri del canone biblico, in cui la fede si fa parola scritta. Precisamente perché in questa trasmissione il vero vangelo è trasmesso (con l'assistenza dello Spirito) nella Chiesa, da comunità a comunità, da vescovo a vescovo, da maestro a maestro, da responsabili a responsabili (ministri), da generazione a generazione..., non solo si parla di “tradizioni”, il cui insieme forma *la* Tradizione (la maiuscola è suggerita da Y. Congar) della Chiesa universale, ma si giustifica anche la

praesens efficit. [...]. Dogmatis historiae studium clare ostendit Ecclesiam systemata conceptuum iam praeexistens non simpliciter fecisse suum; potius ipsa praevious processui purificationis et transformationis submisit conceptus qui generatim a normali exulto procedebant eloquio et sic locutiones nuntio suo creavit coherentes. Sic, exempli gratia, cogitare sufficit de distinctione inter essentiam (vel naturam) et hypostasim vel de elaboratione conceptus personae qui, hoc modo, in praevia graeca non existerat philosophia, sed quasi effectus fuit reflexionis super realitatem mysterii christiani salutis, *atque supra biblicum eloquium*. Hac de causa, dogmatum Ecclesiae eloquium partim e discussione cum quibusdam sustematibus ortum est philosophiis, sed determinato sistemati philosophiconon est colligatum; Ecclesia potius sibi proprium creavit eloquium in processu per quem fides verbum fit, et sic verbo realitates expressit quae antecedenter non percipiebantur et quae precise per hoc verbum ad Ecclesiae pertinent Paradosi nec, per illam, ad humanitatis historicam haereditatem” (p. 33 del Doc. citato più sopra, alla nota 23).